
 

 

П Р И К А З 

Об утверждении стоимости обучения  

на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с пунктом 5.2.1 Устава ОЧУ МГ Сколково (далее – 

Гимназия)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить стоимость обучения в Гимназии на 2023-2024 учебный год 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Установить скидку на обучение для братьев/сестер (полнородных и 

неполнородных) детей участников экосистемы, обучающихся в Гимназии, в 

размере 10% от установленной стоимости обучения как для участников 

экосистемы, при условии, что все дети одной семьи обучаются по стоимости, 

установленной для обучающихся, не имеющих место жительства (постоянную 

регистрацию) в г. Москве, не менее 50 000 рублей в месяц за одного ребенка. 

При разной стоимости обучения у детей одной семьи скидка не применяется к 

наименьшей стоимости. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Финансового 

директора, Руководителя Финансово-административного департамента. 
 
 

Директор  О.Ю. Демьяненко 
 

от 01.02.2023 

 

№ 21 



 

 

П Р И К А З 
 

 

О внесении изменений  

в приказ от 01.02.2023 № 21 

«Об утверждении стоимости обучения  

на 2023-2024 учебный год» 

 

В соответствии с пунктом 5.2.1 Устава ОЧУ МГ Сколково (далее – 

Гимназия) и на основании решения Правления Гимназии (протокол № 122 от 

01.12.2023) и Попечительского совета Гимназии (протокол № 14 от 11.12.2023) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить стоимость обучения в Гимназии на 2023-2024 учебный 

год согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Приложение к приказу от 01.02.2023 № 21 изложить в редакции 

приложения к настоящему приказу. 

3. Пункт 2 приказа от 01.02.2023 № 21 оставить без изменений. 

4. Распространить действие настоящего приказа с 1 сентября 2023 

года. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

Финансового директора, Руководителя Финансово-административного 

департамента. 
 
 

Директор  О.Ю. Демьяненко 

 

  
 

от 19.12.2023 № 491 



Приложение 

к приказу от 19.12.2023 № 491 

Стоимость обучения на 2023-2024 учебный год 

 

1 
 

№ Уровень образования 

Стоимость 

обучения в месяц, 

руб. 

Стоимость обучения в 

месяц для обучающихся, 

имеющих регистрацию по 

месту жительства в г. 

Москве (по месту 

пребывания в г. Москве), 

руб. 

Лица, для которых 

устанавливается стоимость 

1. 

Для вновь поступающих, обучающихся, переходящих на следующий уровень образования (в 1, 5 и 10 классы) или 

приобретающих льготу как «участник экосистемы» или «ребёнок-инвалид» в 2023-2024 учебном году, и обучающихся, 

поступивших в Гимназию в 2022-2023 учебном году: 

а) 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х лет) 

58 025,00 

54 805,00 

для детей участников экосистемы, в 

значении этого понятия, 

определенного Порядком 

установления льготной стоимости 

обучения в ОЧУ МГ Сколково  

Дошкольное образование (для детей до 

3-х до 5 лет) 
54 215,00 

Дошкольное образование (для детей от 5 

лет) 
53 615,00 

Начальное общее образование, основное 

общее образование, среднее общее 

образование (1-11 классы) 

51 680,20 

б) 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х лет) 

58 025,00 

51 585,00 

для детей-инвалидов, в значении 

этого понятия, определенного 

Порядком установления льготной 

стоимости обучения в ОЧУ МГ 

Сколково 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х до 5 лет) 
50 405,00 

Дошкольное образование (для детей от 5 

лет) 
49 205,00 

Начальное общее образование, основное 

общее образование, среднее общее 

образование (1-11 классы) 

45 335,40 

в) 
Дошкольное образование (для детей до 

3-х лет) 
135 000,00 131 780,00 

для детей лиц, которые не являются 

участниками экосистемы, в 



Приложение 

к приказу от 19.12.2023 № 491 

Стоимость обучения на 2023-2024 учебный год 

 

2 
 

№ Уровень образования 

Стоимость 

обучения в месяц, 

руб. 

Стоимость обучения в 

месяц для обучающихся, 

имеющих регистрацию по 

месту жительства в г. 

Москве (по месту 

пребывания в г. Москве), 

руб. 

Лица, для которых 

устанавливается стоимость 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х до 5 лет) 
131 190,00 

значении этого понятия, 

определенного Порядком 

установления льготной стоимости 

обучения в ОЧУ МГ Сколково 
Дошкольное образование (для детей от 5 

лет) 
130 590,00 

Начальное общее образование, основное 

общее образование, среднее общее 

образование (1-11 классы) 

128 655,20 

2. Для обучающихся, поступивших в Гимназию по правилам приема в Гимназию на 2021-2022 учебный год: 

а) 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х лет) 

54 860,00 

51 640,00 

для детей участников экосистемы, в 

значении этого понятия, 

определенного правилами приема 

обучающихся в Гимназию на 2021-

2022 учебный год 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х до 5 лет) 
51 050,00 

Дошкольное образование (для детей от 5 

лет) 
50 450,00 

Начальное общее образование, основное 

общее образование, среднее общее 

образование (1-11 классы) 

48 515,20 

б) 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х лет) 

135 000,00 

131 780,00 для детей лиц, которые не являются 

участниками экосистемы, в 

значении этих понятий, 

определенных правилами приема в 

Гимназию на 2021-2022 учебный 

год 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х до 5 лет) 
131 190,00 

Дошкольное образование (для детей от 5 

лет) 
130 590,00 



Приложение 

к приказу от 19.12.2023 № 491 

Стоимость обучения на 2023-2024 учебный год 

 

3 
 

№ Уровень образования 

Стоимость 

обучения в месяц, 

руб. 

Стоимость обучения в 

месяц для обучающихся, 

имеющих регистрацию по 

месту жительства в г. 

Москве (по месту 

пребывания в г. Москве), 

руб. 

Лица, для которых 

устанавливается стоимость 

Начальное общее образование, основное 

общее образование, среднее общее 

образование (1-11 классы) 

128 655,20 

в) 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х лет) 

43 888,00 

40 668,00 

для вторых детей участников 

экосистемы, для которых стоимость 

обучения на 2021-2022 учебный год 

была установлена в размере 40 000 

рублей в месяц 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х до 5 лет) 
40 078,00 

Дошкольное образование (для детей от 5 

лет) 
39 478,00 

Начальное общее образование, основное 

общее образование, среднее общее 

образование (1-11 классы) 

37 543,20 

г) 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х лет) 

36 670,00 

33 450,00 

для третьих и последующих детей 

участников экосистемы, для 

которых стоимость обучения на 

2021-2022 учебный год была 

установлена в размере 33 421 рубль 

в месяц 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х до 5 лет) 
32 860,00 

Дошкольное образование (для детей от 5 

лет) 
32 260,00 

Начальное общее образование, основное 

общее образование, среднее общее 

образование (1-11 классы) 

30 325,20 

3. 
Для обучающихся, поступивших в Гимназию по Правилам приема обучающихся в Гимназию на 2020-2021 учебный год (а 

также обучающихся, поступивших в Гимназию в 2019-2020 учебном году): 

а) 
Дошкольное образование (для детей до 

3-х лет) 
36 670,00 33 450,00 

для детей участников экосистемы 1, 

в значении этого понятия, 



Приложение 

к приказу от 19.12.2023 № 491 

Стоимость обучения на 2023-2024 учебный год 

 

4 
 

№ Уровень образования 

Стоимость 

обучения в месяц, 

руб. 

Стоимость обучения в 

месяц для обучающихся, 

имеющих регистрацию по 

месту жительства в г. 

Москве (по месту 

пребывания в г. Москве), 

руб. 

Лица, для которых 

устанавливается стоимость 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х до 5 лет) 
32 860,00 

определенного правилами приема 

обучающихся в Гимназию на 2020-

2021 учебный год Дошкольное образование (для детей от 5 

лет) 
32 260,00 

Начальное общее образование, основное 

общее образование, среднее общее 

образование (1-11 классы) 

30 325,20 

б) 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х лет) 

70 316,00 

67 096,00 

для детей участников экосистемы 2, 

в значении этого понятия, 

определенного правилами приема в 

Гимназию на 2020-2021 учебный 

год 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х до 5 лет) 
66 506,00 

Дошкольное образование (для детей от 5 

лет) 
65 906,00 

Начальное общее образование, основное 

общее образование, среднее общее 

образование (1-11 классы) 

63 971,20 

в) 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х лет) 

135 000,00 

131 780,00 

для детей лиц, которые не являются 

участниками экосистемы 1 и 2, в 

значении этих понятий, 

определенных правилами приема в 

Гимназию на 2020-2021 учебный 

год 

Дошкольное образование (для детей до 

3-х до 5 лет) 
131 190,00 

Дошкольное образование (для детей от 5 

лет) 
130 590,00 

Начальное общее образование, основное 

общее образование, среднее общее 

образование (1-11 классы) 

128 655,20 



Приложение 

к приказу от 19.12.2023 № 491 

Стоимость обучения на 2023-2024 учебный год 

 

5 
 

№ Уровень образования 

Стоимость 

обучения в месяц, 

руб. 

Стоимость обучения в 

месяц для обучающихся, 

имеющих регистрацию по 

месту жительства в г. 

Москве (по месту 

пребывания в г. Москве), 

руб. 

Лица, для которых 

устанавливается стоимость 

4. Для обучающихся, поступивших в Гимназию до 01.01.2018 (кроме переходящих на следующий уровень образования): 

а) 

Начальное общее образование, основное 

общее образование, среднее общее 

образование (1-11 классы) 

25 261,00 18 916,20 

для детей, чьи родители (законные 

представители)/супруг, супруга 

родителя (законного 

представителя)/бабушки/дедушки/б

ратья/сестры являются участниками 

экосистемы, в значении этого 

понятия, определенного в правилах 

приема обучающихся в Гимназию 

на 2017-2018 учебный год 

б) 

Начальное общее образование, основное 

общее образование, среднее общее 

образование (1-11 классы) 

57 203,00 50 858,20 

для детей, чьи родители (законные 

представители)/супруг, супруга 

родителя (законного 

представителя)/бабушки/дедушки/б

ратья/сестры не являются 

участниками экосистемы, в 

значении этого понятия, 

определенного в правилах приема 

обучающихся в Гимназию на 2017-

2018 учебный год 

5. 
Дипломная программа 

Международного бакалавриата 
40 551,00 не применимо 

для детей, поступивших на 

обучение в Гимназию по 

дипломной программе 

Международного бакалавриата в 

2022-2023 учебном году 



Приложение 

к приказу от 19.12.2023 № 491 

Стоимость обучения на 2023-2024 учебный год 

 

6 
 

№ Уровень образования 

Стоимость 

обучения в месяц, 

руб. 

Стоимость обучения в 

месяц для обучающихся, 

имеющих регистрацию по 

месту жительства в г. 

Москве (по месту 

пребывания в г. Москве), 

руб. 

Лица, для которых 

устанавливается стоимость 

6. 
Дипломная программа 

Международного бакалавриата 
42 781,00 не применимо 

для вновь поступающих на 

дипломную программу 

Международного бакалавриата в 

2023-2024 учебном году 

 


